
COPIA

COMUNE   DI   LAMON
(Provincia  di  Belluno)

Piazza III Novembre,16                            Tel.04397941                  pec:lamon@postemailcertificata.it
32033 Lamon                                            Fax 0439794234             www.comunelamon.gov.it
cod. fiscale 00204380257                         lamon@feltrino.bl.it

UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 82 DEL 20-07-2020

Oggetto: Contributi ai comuni per interventi di adeguamento alla normativa
antincendio degli edifici scolastici. Decreto del Ministro dell'istruzione,
dell'Università e della Ricerca 13 febbraio 2019, n. 101 (DM n. 101 del
2019). Intervento di completamento adeguamento antincendio
delledificio scolastico J.Facen. CUP n. J56B19000570005.
Autorizzazione al subappalto ditta BORDIN LARA di Borgo Valbelluna
(BL).

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO

Premesso che:

- il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca 13 febbraio 2019, n. 101
(DM n. 101 del 2019), prevede l’assegnazione di contributi ai comuni per interventi di
adeguamento alla normativa antincendio degli edifici scolastici;
- con determinazione n. 148 del Responsabile dell’Ufficio Tecnico in data 27.11.2019 è stato
affidato all’ing. Luis Bonapace di Trento P.IVA 01955420227, il servizio di redazione del progetto
unico per la fase di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, del coordinamento della
sicurezza in fase progettuale e in fase esecutiva, di direzione dei lavori e contabilità dell’intervento
di completamento adeguamento antincendio dell’edificio scolastico J.Facen;
- con D.G.C. n. 104 del 21/12/2019 è stato approvato il progetto unico per le fasi di fattibilità
tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva dell’intervento di completamento adeguamento
antincendio dell’edificio scolastico J.Facen, redatto in data dicembre 2019 dal tecnico incaricato
ing. Luis Bonapace di Trento, dell’importo complessivo di € 81.000,00 di cui € 60.555,72 per lavori
ed € 20.444,28 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
- con determinazione n. 5 del 08/02/2020 sono stati affidati alla ditta Idros s.a.s. di De Cassan
Silvano e C. di Sedico (BL), P.IVA: 00680230257 ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. b) del D.Lgs
18.4.2016, n. 50 1) i lavori denominati Intervento di completamento adeguamento antincendio
dell’edificio scolastico J.Facen. CUP n. J56B19000570005 – CIG: 8159342605, verso il
corrispettivo di € 51.917,16, comprensivo di € 2.965,33 di oneri per la sicurezza (IVA esclusa),
giusto il ribasso del 15,00% offerto in sede di gara;
- con determinazione n. 6 del 13/02/2020 è stato dato atto dell’avvenuta efficacia
dell’aggiudicazione;
- con determinazione n. 45 del 19/05/2020 è stato rimodulato il quadro economico progettuale dei
lavori, in ragione delle intervenute necessità dovute all’applicazione del Protocollo condiviso di
regolamentazione per il contenimento della diffusione del COVID –19 nei cantieri del 14 marzo

Referente istruttoria: Faoro Enrica pagina 1 di 5
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00

http://www.comunelamon.gov.it


2020 e integrato in data 24 aprile 2020 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, come di
seguito riportato, mantenendo inalterato l’importo complessivo di € 81.000,00;
- con determinazione n. 46 del 20.05.2020 è stata disposta l’integrazione dell’incarico di
progettazione, D.L., e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, al
fine di provvedere all’adeguamento progettuale e del piano di sicurezza e coordinamento secondo
quanto previsto dal Protocollo condiviso di regolamentazione per il contenimento della diffusione
del COVID –19 nei cantieri;
- con determinazione n. 50 del 23.05.2020 sono stati approvati gli elaborati progettuali integrativi e
di aggiornamento assunti al protocollo in data 22/05/2020 al n. 2899, con un aumento degli oneri
per la sicurezza di € 3.377,65, aggiornando pertanto l’importo contrattuale dovuto alla ditta Idros
s.a.s. di De Cassan Silvano e C. aggiudicataria dei lavori, in € 55.294,81, (IVA esclusa) di cui €
48.951,83 per lavori ed € 6.342,98 per oneri relativi alla sicurezza;

Dato atto che in data 25/05/2020 è stato dato avvio ai lavori, in pendenza del contratto, sotto riserva
di legge, come da verbale in pari data;

Richiamato il contratto stipulato in data 08/07/2020 rep. 756 tra la ditta appaltatrice e il Comune di
Lamon, per l’esecuzione dell’intervento;

Dato atto che in sede di presentazione dell’offerta la ditta Idros s.a.s. di De Cassan Silvano e C. ha
dichiarato di voler affidare in subappalto “parti di lavorazioni della categoria OS7, parte di
lavorazioni della categoria OS3, quali opere da intonacatore, movimenti terra, parte di opere di
edilizia” ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016;

Che con determinazione n. 69 del 26.06.2020 è stato autorizzato ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs.
50/2016 il subappalto alla ditta IMPRESA FALCATA s.r.l. con sede in Belluno (BL) Via Casere
118, P.IVA 01237050255 per le seguenti opere della categoria OS3: scavi e ripristini per un
importo complessivo di Euro 8.600,71 (ottomilaseicento/71), IVA esclusa;

Vista la documentazione pervenuta in data 13.07.2020, registrata al prot. n. 4038, da parte della
ditta appaltatrice Idros s.a.s. di De Cassan Silvano e C., di richiesta di autorizzazione al subappalto
alla ditta BORDIN LARA con sede in Borgo Valbelluna (BL) Piaza Indipendenza 1, P.IVA
00933380255, per le seguenti opere della categoria OS7: lavori di cartongesso e opere accessorie
per un importo complessivo di 3.705,68 (tremilasettecentocinque/68);

Richiamato l’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e verificate le condizioni per l’affidamento del
subappalto, nello specifico:

l’indicazione all’atto dell’offerta delle parti di opere da subappaltare;-
che la quota parte di lavorazioni che l’appaltatore chiede di subappaltare è non supera il-
limite massimo del 40% imposto dall’art. 105 c. 2 del D.Lgs. 50/2016;
la certificazione attestante il possesso dei requisiti di qualificazione prescritti dal D.Lgs.-
50/2016;
la dichiarazione di assenza in capo ai subappaltatori dei motivi di esclusione di cui all’art.-
80 del D.Lgs. 50/2016;
la dichiarazione di non sussistenza di forme di controllo o collegamento a norma dell’art.-
2359 del codice civile con il subappaltatore;

Verificata inoltre d’ufficio la regolarità contributiva della ditta BORDIN LARA come attestato dal
DURC On line pratica INAIL_23075645 del 10/07/2020;

Verificato inoltre, sentito il D.L., che i ribassi praticati per le prestazioni da affidare in subappalto
sui prezzi unitari risultanti dall’aggiudicazione non superano il 20%;
Referente istruttoria: Faoro Enrica pagina 2 di 5
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00



Riscontrato pertanto che ricorrono le condizioni per l’autorizzazione del subappalto in oggetto;

Considerato che ai sensi dell’art. 105 c. 7 del D.Lgs. 50/2016 l’affidatario deve depositare il
contratto di subappalto presso la stazione appaltante almeno 20 giorni prima della data di effettivo
inizio dei lavori;

Precisato che ai sensi dell’art. 105 c.9 del D.Lgs. 50/2016 l’affidatario e per suo tramite i
subappaltatori devono trasmettere alla Stazione Appaltante prima dell’inizio dei lavori la
documentazione di avvenuta denuncia agli enti previdenziali, inclusa la Cassa edile, assicurativi e
infortunistici, nonché copia del piano di sicurezza;

Preso atto che la ditta BORDIN LARA rientra tra le micro imprese e che pertanto ai sensi del
comma 13 dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 si procederà a corrispondere direttamente al
subappaltatore l’importo dovuto per le prestazioni eseguite;

Ritenuto pertanto di impegnare in favore della ditta BORDIN LARA la somma di € 3.705,68 (IVA
al 22 % esclusa);

Visto l’art. 107, comm 3, del D.Lgs. nr. 267/2000;
Visti il  D.Lgs. nr. 50/2016, il D.P.R. 207/2010 per quanto applicabile;

Vista la D.G.C. nr. 32 del 22/04/2020 con cui viene approvato il piano gestionale per gli esercizi
2020-2022;

DETERMINA

Di autorizzare, per le ragioni esposte in premessa e nei termini previsti dall’art. 105 del D.Lgs.1.
50/2016, la ditta IDROS s.a.s. di De Cassan Silvano e C. di Sedico (BL), appaltatrice di lavori
denominati Intervento di completamento adeguamento antincendio dell’edificio scolastico
J.Facen, a subappaltare alla ditta BORDIN LARA con sede in Borgo Valbelluna (BL) Piazza
Indipendenza 1, P.IVA 00933380255,  le seguenti opere della categoria OS7: lavori di
cartongesso e opere accessorie per un importo complessivo di 3.705,68
(tremilasettecentocinque/68);

Di dare atto che questo Ente provvederà a corrispondere direttamente al subappaltatore2.
l’importo dovuto per le prestazioni eseguite;

Di assumere impegno di spesa per € 3.705,68 in favore della ditta BORDIN LARA con sede in3.
Borgo Valbelluna (BL) Piazza Indipendenza 1, P.IVA 00933380255 imputando la spesa al
capitolo 17200 del bilancio 2020 (in conto RR.PP.), sull’impegno di cui alla determina n. 5 del
08/02/2020;

Di trasmettere copia della presente determinazione al Direttore dei Lavori e Coordinatore per la4.
sicurezza in fase esecutiva affinché provveda a quanto di competenza, nonché alle ditte
interessate dal presente provvedimento;

Di dare atto che ai sensi dell’art. 105 c.9 del D.Lgs. 50/2016 l’affidatario e per suo tramite i5.
subappaltatori devono trasmettere alla Stazione Appaltante prima dell’inizio dei lavori la
documentazione di avvenuta denuncia agli enti previdenziali, inclusa la Cassa edile, assicurativi
e infortunistici, nonché copia del piano di sicurezza;

Referente istruttoria: Faoro Enrica pagina 3 di 5
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00



Di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D. L. n. 78/2009 convertito con la L. n.6.
102/2009, è stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti alla presente
determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;

Di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al responsabile del servizio7.
finanziario e diviene esecutiva ai sensi dell’art. 151 – comma 4- del D. Lgs. n. 267/2000, con
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO
F.to  Enrica Faoro

______________________________

Referente istruttoria: Faoro Enrica pagina 4 di 5
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00



UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 82 DEL 20-07-2020

Oggetto: Contributi ai comuni per interventi di adeguamento alla normativa
antincendio degli edifici scolastici. Decreto del Ministro dell'istruzione,
dell'Università e della Ricerca 13 febbraio 2019, n. 101 (DM n. 101 del
2019). Intervento di completamento adeguamento antincendio
delledificio scolastico J.Facen. CUP n. J56B19000570005.
Autorizzazione al subappalto ditta BORDIN LARA di Borgo Valbelluna
(BL).

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).

Sub impegno N.   507/    3 del 20-07-2020  a Residuo 2019 CIG

Missione Programma 5° livello 04.02-2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico
Capitolo      17200 Articolo       INTERVENTO SCUOLA ELEMENTARE ANTINCENDIO
Causale Contributi ai comuni per interventi di adeguamento alla normativa antincendio degli edifici

scolastici. Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'Università e della Ricerca 13 febbraio 2019,
n. 101 (DM n. 101 del 2019). Intervento di completamento a

Importo 2020 €. 3.705,68

IL RESPONSABILE DEL
SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Nicola Todesco

______________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

Referente istruttoria: Faoro Enrica pagina 5 di 5
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00


